davano carico ad Alcibiade che non avesse voluto prendere Cuma (città eolica nell'Asia Minore, patria d'Esiodo), *per essere stato guadagnato* dal re dei Persiani. — 29. Come tradurrai questo infinito dipendente dalla preposizione « da »? Nella maggior parte dei casi, cioè quando l'infinito italiano ha valore di un presente o d'un imperfetto e può assumere la forma del gerundio o del gerundivo, si traduce in latino con l'ablativo del gerundio e con la preposizione *a, ab* o *ex*; per es. *Nullum tempus illi unquam vacabat aut a scribendo aut a cogitando* (Cic.), non gli restava mai un momento libero dallo scrivere e dal pensare. *Verbum invidiae ductum est a nimis intuendo fortunam alterius* (Id.), il vocabolo *invidia* è derivato dal troppo vedere (dall'aver troppo innanzi agli occhi) la fortuna altrui. *Summa voluptas ex discendo capitur* (Id.), si ritrae un gran diletto dall'imparare. Ma è chiaro, che questa costruzione non è applicabile quando si accenna un fatto già compiuto, e l'infinito presente ha valore d'un infinito passato (nel caso presente: dal sovvenirsi = dall'essersi sovvenuto), o altrimenti il verbo latino non è suscettivo (come *esse, meminisse*) della forma gerundiva. In questo caso il latino forma una proposizione relativa con *eo quod, eo quia*, seguita da un verbo di modo finito, premettendo all'ablativo *eo* la preposizione richiesta dal contesto; cfr. *Calidior est vel potius ardentior animus, quam est aër, quod ex eo sciri potest, quia corpora nostra ardore animi concalescunt* (Cic.), più calda, o per meglio dire più ardente è l'anima di quello che sia l'aria, il che si può inferire dall'essere i corpi nostri riscaldati dal fuoco dell'anima. *Cum Hannibal ad Antiochum venisset exsul, pro eo quod eius nomen erat magna apud omnes gloria* (per essere, per il fatto che era il suo nome in grande riputazione), *invitatus est, ut Phormionem Peripateticum audiret* (Id.); cfr. ancora *Pro eo quod pluribus verbis vos quam volui fatigavi, veniam a vobis petitam impetratamque velim* (Liv.). Dove si vede, insomma, che *ex eo, pro eo* equivalgono al greco ἐκ τοῦ, ἀπὸ τοῦ seguiti da un infinito, ed è questo uno dei tanti modi, coi quali il latino supplisce alla mancanza dell'articolo, da aggiungersi a quelli già osservati e magistralmente esposti da un dotto filologo tedesco, il Nägelsbach. — 30. Poni mente al modo di tradurre questo pronome, e nota che qui si accenna il posto che era tenuto da ciascuno dei commensali; cosicchè invece del pronome dimostrativo dovrai far uso del pronome indefinito partitivo *quisque*; circa la costruzione di questo pronome, vedi S., § 68, Nota 4; M., § 436 a. — 31. *cubare*, che però, come *accubare, recumbere, accumbere, discumbere* accenna propriamente non il sedere, ma il modo di stare a mensa degli antichi mezzo sdraiati sopra i letti. Quanto alla costruzione del verbo, nota che il latino sostituisce volentieri qui alla proposizione relativa una interrogativa dipendente, e in vece di dire, come fa l'italiano: dal sovvenirsi dell'ordine con cui quelli sedevano, ecc., costruisce: dal